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Введение

Надежные поставки газа российским потребителям остаются одним из

приоритетов в работе Газпрома [1]. Изначально Программа газификации

регионов Российской Федерации на 2005-2007 гг. предусматривала инвестиции

Газпрома в объеме 35 млрд. рублей. А на сегодняшний день Советом

директоров Общества принято решение увеличить общую сумму вложений до

43 млрд. рублей. Это потребует увеличения объема устанавливаемого

компрессорного оборудования. Важно отметить, что Газпром значительно

повысил долгосрочные цели по добыче газа за счет разработки новых

месторождений, в которых отмечается большое содержание сероводорода

[160]. Согласно планам, в 2010 году объем добычи газа Газпромом составит не

менее 570 млрд. кубометров, в 2015 году достигнет 610-615 млрд. кубометров,

в 2020 году – 650-670 млрд. кубометров. Все это ставит новые задачи по

повышению качества газоперекачиваюшего оборудования, а именно, по

повышению износостойкости компрессорного оборудования.

Это качественно более высокий уровень, который потребует дальнейшего

роста добывающей и перекачивающей техники, ее модернизации и увеличения

долговечности работающих агрегатов и оборудования. Но необходимость

поддерживать работу оборудования на высоком техническом уровне

осложняется тем, что оборудование в основном импортного производства и

запасные части стоят дорого. Например, шток для компрессора КМ-2

французской фирмы «Куппер-Бессемер» стоит около 9000 евро.

Получение, перекачка и переработка сероводородсодержащего газа

связаны с большими ресурсно-денежными вложениями, подключением в

эксплуатацию значительного количества как отечественного, так и импортного

оборудования. Поэтому проблема надежности, экономичности и повышения

срока службы газоперерабатывающего оборудования чрезвычайно актуальна.

Астраханское месторождение (содержание 21,5 % по массе сероводорода

в газе) является одним из крупнейших в Европе, объем запасов газа которого

составляет 2560 млрд. м
3
. Переработка природного газа со значительным
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содержанием сероводорода приводит к необходимости использования

дорогостоящих импортных компрессоров, при эксплуатации которых возникает

ряд проблем, которые до настоящего времени не решены. В большинстве

типов центробежных и поршневых компрессоров, эксплуатируемых на

Астраханском газоперерабатывающем заводе, имеет место непосредственный

контакт пар трения и смазочного материала с перекачиваемым газом.

Наступающее в результате присутствия в перекачиваемом природном газе

таких агрессивных составляющих, как сероводород, снижает антифрикционные

и противоизносные свойства конструкционных и смазочных материалов – это

ведет к нарушению работы агрегатов и аварийным остановкам.

Повышение эксплуатационных сроков ГПА может быть достигнуто

путем применения соответствующих масел и присадок к ним с высокими

защитными свойствами, предохраняющими детали компрессора от коррозии и

износа.

Большое значение для улучшения работы газоперекачивающих

компрессоров имеет углубленное изучение влияния масел и присадок к ним.

В работе разработаны рекомендации по расчету интенсивности

изнашивания сопряженных пар трения при возвратно-поступательном

движении в среде сероводорода, на основе изучения износостойкости колец

ЦПГ компрессора КМ-2 фирмы «Куппер-Бессемер» (Франция).

В технической литературе практически отсутствуют данные об

особенностях трения и изнашивания фрикционных пар ГПА и, в частности,

компрессоров при использовании импортных и некоторых отечественных

масел, содержащих сероводород, а также о физико-химических процессах,

протекающих на фрикционном контакте.

Исследование влияния сероводорода на износоустойчивость узлов трения

ГПА, изучение влияния антикоррозийных, противоизносных,

антифрикционных присадок к маслам, используемых в парах трения ГПА,

повышающих смазочные свойства, имеет большое значение для увеличения

срока службы компрессоров.
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Глава 1. Обзор литературы и современное состояние

прогнозирования изнашивания компрессорного оборудования

газоперерабатывающих заводов

1.1. Компрессорный парк оборудования газоперерабатывающих заводов

Для обеспечения надёжности технологического процесса переработки

сероводородсодержащего газа на отечественных месторождениях применяется

импортное оборудование, например: герметичный центробежный насос АО

«Норси» марки ГЕН 70/65, ГЕН 60/220; центробежный двухступенчатый

электронасос фирмы Ebora Corp. (Япония), Taiki Industrics Co., Ltd (Япония),

мощностью 30 – 40 кВт, погружные насосы Homa GmbH (Германия)

мощностью 22кВт, горизонтальные центробежные герметичные насосы фирмы

Anismany Co (США) мощностью 20-40 кВт, подача 32,4 м
3
/ч, центробежные

компрессоры фирмы Streling Sihl Ltd (Великобритания) мощностью 30 кВт,

поршневые компрессоры фирмы Geramigneset composites S.A. (Франция)

мощностью 45 кВт. Успешно эксплуатируется отечественное оборудование,

например: унифицированные ГПА НПО «Искра» - ГПА-16 «Урал» мощностью

16 МВт, ГПА ПХГ–10 «Урал» мощностью 8-10 МВт, ГПА НК–P мощностью 25

МВт, ГТЭС–К «Урал» мощностью 12 МВт, газоперекачивающие станции

«Тольятти» мощностью 14 МВт, «Сызрань» мощностью 12 МВт. БККУ с ЦК

НПО имени М. В. Фрунзе мощностью - 6,3 МВт; 10 – 12 МВт; 16 МВт; 25 МВт.

На АГПЗ в настоящее время эксплуатируется около 1000 насосов

различного типа и более 50 компрессоров специального назначения. Среди них:

масляные насосы: – SPF20R56610W20 (США) производительностью 55 м
3
/ч;

ГП–38,3 SL (Франция) производительностью 103 м
3
/ч; питательные насосы

3HNN122 (США) производительностью 65 м
3
/ч, 2НХВ–113 (США)
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производительностью 59 м
3
/ч; компрессоры: - RC6B (США)

производительностью 92750 м
3
/ч и 137800 м

3
/ч; LMC 331(США)

производительностью 643,3 м
3
/ч; турбокомпрессоры: – 40R (США)

производительностью 235960 м
3
/ч, 40 RR (США) производительностью 185400

м
3
/ч и 271360 м

3
/ч; паровые турбины: - 6М123 (США) мощностью 15690 кВт,

6Р3 (США) мощностью 34,5 кВт; отечественные компрессоры: К–21А, 21В, К–

11, К–61В производительностью соответственно 27996 м
3
/ч, 31215 м

3
/ч, 37500

м
3
/ч, 41200 м

3
/ч и целый ряд агрегатов специального назначения.

ОСТ допускает применение баз при нагрузках, больших, чем

номинальные, если расчеты на прочность деталей базы в конкретном случае

показывают достаточные значения запасов прочности. При прочностных

расчетах следует учитывать, что сила инерции поступательно движущихся масс

имеет неодинаковые значения в различных элементах механизма движения. На

штоке у поршня крейцкопфного компрессора и на верхней головке шатуна

бескрейцкопфного компрессора ее значение определяется только массой

одного поршня в сборе, на штоке в месте его крепления к крейцкопфу —

суммой масс поршня и штока, в крейцкопфной головке шатуна — суммой масс

поршня, штока и крейцкопфа. Кроме того, следует учитывать, что наиболее

нагруженные детали кривошипно-шатунного механизма компрессора работают

на усталость и их прочность в большей степени зависит от значения амплитуд

сил, а не от абсолютного значения самих сил. При анализе прочности деталей

базы на перегрузку надо принимать во внимание, что детали

стандартизованной базы рассчитывались на усталость при симметричном цикле

нагружения и что в действительности цикл их нагружения несимметричен.

Если при сохранении наибольшей поршневой силы цикл нагружения

несимметричен, то запас прочности большинства деталей базы следует

увеличивать.

Допускается уменьшение хода поршня во всех или некоторых рядах базы

и изменение частоты вращения коленчатого вала базы. Частота вращения вала

базы зависит от допустимого значения средней скорости поршня Ст, которое в
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ОСТ ограничено значением 3,5...5,0 м/с. Следует учитывать, что Ст

современных поршневых компрессоров имеют большие значения (до 6,35 м/с).

В отечественном компрессоростроении в свое время были также

определены параметры баз L-образных и вертикальных крейцкопфных

компрессоров. Компрессоры, выпускавшиеся на этих вертикальных базах,

конструктивно устарели и по техническим показателям уступают современным

компрессорным машинам. L-образные базы также уже устарели, однако они

еще до сих пор пользуются спросом, производятся и значительное их число

находится в эксплуатации. Параметры стандартизованных баз L-образных

компрессоров приведены в табл. 1.1 [212].

Таблица 1.1

Параметры стандартизованных L-образных крейцкопфных баз

Примечание. Обозначение базы 2П означает «База прямоугольная с номинальным газовым усилием по штоку 2

тс». Расхождение в порядке обозначений объясняется разными правилами во время разработки баз и

компрессоров (базы П разрабатывали в конце 50-х годов прошлого века).

В настоящее время новое компрессорное оборудование выпускается

предприятиями ОАО «Уральский компрессорный завод»; ООО «ПК «Борец»,

который выпускает как поршневые воздушные компрессорные установки, так и

поршневые газовые компрессорные установки, и другое оборудование, оно

заслужило репутацию надежного и долговечного оборудования и успешно

эксплуатируется на предприятиях нефтеперерабатывающей, газовой,

химической и нефтехимической промышленности; ОАО

«ПЕНЗКОМПРЕССОРМАШ» - единственный в России производитель

поршневых компрессоров на оппозитной базе М10 с диапазоном по

производительности 19-200 м
3
/мин и по конечному давлению 3,2-320 кгс/см

2
.

Например, компрессор 4ГМ10-20/7-42С, предназначенный для сжатия
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водородосодержащего газа при производстве нефтепродуктов. Для

экспортирования природного газа по трубопроводам используются

центробежные и винтовые компрессоры, производимые ОАО

«КАЗАНЬКОМПРЕССОРМАШ» [194].

В настоящее время разработаны крейцкопфные L-образные воздушные

двухступенчатые компрессора с номинальным поршневым усилием 20 кН, 30

кН и 50 кН; крейцкопфный V-образный воздушный двухступенчатый

компрессор, у которого отсутствуют дистанционные фонари, а для

обслуживания сальников предусмотрены люки в фонарях станины;

крейцкопфный V-образный воздушный двухступенчатый компрессор с

цилиндрами открытого типа; крейцкопфный V-образный воздушный

двухступенчатый компрессор с цилиндрами типа «ведро»; крейцкопфный V-

образный воздушный двухступенчатый компрессор без охлаждения цилиндров

и с воздушным охлаждением межступенчатого охладителя; крейцкопфный W-

образный воздушный двухступенчатый компрессор; крейцкопфный

оппозитный двухрядный воздушный двухступенчатый компрессор с

номинальным поршневым усилием 40 кН; крейцкопфный оппозитный

четырехрядный компрессор общего назначения; крейцкопфный газовый W-

образный компрессор, созданный на базе бескрейцкопфного воздушного

компрессора.

Из иностранных европейских производителей в отрасли

компрессоростроения можно отметить швейцарскую фирму «Burckhardt

Compression», предлагающую широкий модельный ряд:

1. лабиринтные компрессоры LABY
®
с бесконтактным уплотнением

поршня (без поршневых колец);

2. технологические компрессоры (с поршневыми кольцами);

3. компрессоры сверхвысокого давления с давлением нагнетания до 350

МПа;

французскую фирму «Garlock France Kompressorenprodukte»,

изготовляющую поршневые кольца из таких материалов, как FOF
®
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(политетрафторэтилен с различными наполнителями), FRANLON
®
(PEEK с

различными наполнителями), а также серия материалов FXP
®
, FSP

®
, FHP

®
,

которые идеально подходят для поршневых компрессоров; предприятия

«J.P.Sauer & Sohn» (Германия), Dalva Deutschland GmbH, «Samsung Techwin»

(Ю.Корея), «Sullair Corporation» (США), производящие специализированные

компрессорные установки; белорусская компания ЗАО «Ремеза», выпускающая

широкий ассортимент компрессорного оборудования; компания «Hoerbiger»,

кроме поставок разнообразного оборудования занимается также оптимизацией

рабочих характеристик компрессора.

1.2. Износостойкость компрессорного оборудования

Анализ работы оборудования на АГПЗ, проведённый совместно с

соответствующими службами ГПЗ, показал, что в период с 2004 по 2009 г.

вследствие воздействия коррозийных составляющих газа было заменено около

17,5 тыс. узлов сальниковых уплотнений насосов, более 1,5 тыс. подшипников

шатунной группы, около 1 тыс. колец сальников группы крейцкопфа

компрессоров.

За это время трижды менялись кольца цилиндропоршневой группы

только компрессоров КМ – 2 фирмы «Купер - Бессемер» (Франция) (рис. 1.1).

Рисунок 1.1 - Компрессор КМ-2
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Газ с блока очистки

Так как на заводе, в основном, эксплуатируется импортное оборудование,

то на ремонтно-восстановительные работы только за три последних года

потребовалось более 420 тыс. долларов США.

Из-за остановки производства на ремонтно-восстановительные работы

сумма потерь выпускаемой продукции только за последние 3 года составила

более 17 млрд. рублей.

На АГПЗ находятся в эксплуатации две установки промывки и

компремирования газов среднего давления, которые предназначены для

доочистки и компремирования газов, являющихся побочным продуктом

установок стабилизации конденсата, обработки производственных сточных

вод, очистки газа от Н2S и СO2. Кроме того, в зависимости от степени

загруженности на установку может приниматься газ продувки скважин, газ

стабилизации конденсата подземных хранилищ.

Каждая из установок имеет в своем составе отделение компремирования

(рис. 1.2). Отделение компремирования состоит из пяти компрессоров КМ-2,

каждый производительностью 28000 нм
3
/ч. Компрессоры КМ-2 – поршневые,

крейцкопфные, оппозитные, сальниковые, двухступенчатые, двустороннего

действия и рассчитаны на работу в среде с сероводородным газом. Для

отделения конденсата из газа, поступающего на всасывание в компрессор в

технологической схеме предусмотрены сепараторы В06, В07, В08. Газ,

поступающий с линий нагнетания первой и второй ступеней проходит через

аппараты воздушного охлаждения А03 и А04.

Рисунок 1.2 - Принципиальная схема блока компремирования установки У141
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За период эксплуатации заводского компрессорного оборудования (около

25 лет) по причине нарушения технологического режима эксплуатации

компрессоров, повышенного коррозионно-механического износа выходили из

строя кольца штока крейцкопфа, поршневые кольца, вкладыши шатунов


[…]


патент РФ №57908, патент РФ №115917) испытательные установки для

исследования процессов трения и изнашивания подвижных сопряжений в

сероводородсодержащих смазочных материалах.

2. Показано, что наличие малых концентраций этаноламинов (0,1…0,2% масс.) и

влаги (0,2…1,0% об.) в смазочных материалах повышает скорость изнашивания

цилиндропоршневой группы компрессора в 6…8 раз, а также установлено, что

содержание сероводорода в зоне трения пары «поршневое кольцо-гильза

цилиндра» превышает его количество в перекачиваемом природном газе в 12…26

раз, что ведет к интенсивному коррозионно-механическому изнашиванию

подвижных сопряжений.

3. Результаты исследований разработанных композиций противоизносных

присадок показали, что использование масла ХС-40 с композицией присадок №19

(Бетол-1 + АДА + Трибокор-М) в 0,3% по массе позволяет снизить интенсивность

изнашивания на 30…50% в сравнении с использованием масла Orites-270 DS.

4. Установлено негативное воздействие сероводорода, находящегося в газовой

среде перекачиваемого природного газа, на изнашивание пар трения ЦПГ, на

основе чего разработаны критерий коррозионной стойкости и уравнение для

прогнозирования коррозионно-механического изнашивания ЦПГ компрессора.

5. Предложено критериальное уравнение интенсивности изнашивания гильзы

цилиндра, полученное на основе теории размерности для моделирования

коррозионно-механического изнашивания подвижных сопряжений компрессоров,

перекачивающих природный газ, содержащий сероводород. Впервые получены
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нелинейные уравнения, аппроксимирующие ряд трибологических исследуемых

процессов, в частности, по изменению, например, коэффициентов трения.

6. Предложен метод и устройство (патент РФ №2303754, патент РФ №2370735),

предотвращающее аварийный выход из строя компрессора в результате

«влажного» хода, а также схема привода многоцилиндрового бесшатунного

компрессора (патент РФ №2290535). Предложено устройство (патент РФ

№2214854), обеспечивающее уменьшение попадания этаноламинов и влаги на

50…70% в цилиндропоршневую группу компрессора.

7. Проведены трибологические исследования запатентованных магнитных

противоизносных присадок и их композиций, результаты которых показали

снижение коэффициента трения в трибосопряжениях в 1,5…2,0 раза при

использовании отечественных смазочных масел. Таким образом, полученные

магнитные смазочные композиции превосходят зарубежные аналоги по своим

эксплуатационным характеристикам.

8. С помощью разработанной технологии производства магнитных присадок на

основе Fe3O4 + C18H34O2 получены и испытаны экспериментальные образцы

присадки с заданным диаметром частиц (d = 10…100 нм). Результаты испытаний

МЖ подтвердили ее эффективность, т.к. износостойкость трибосопряжений

повышается в 1,5…2 раза, вязкость смазочной среды – в 1,7…1,8 раза.

9. Результаты диссертационной работы внедрены на Астраханском

газоперекачивающем заводе и в учебном процессе Астраханского

государственного технического университета при подготовке специалистов по

дисциплинам «Теоретическая механика», «Прикладная механика», «Механика»,

«Теория изнашивания». Экономический эффект от внедрения технических

разработок составил более 2,3 млн. руб. на один компрессор.
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Приложение 1

Схема работ, направленных на повышение

износостойкости оборудования
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Приложение 2

Полученные дипломы и патенты
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Приложение 3

Статистическая обработка экспериментальных

данных

Зависимость интенсивности изнашивания от процентного

содержания влаги и сероводорода в перекачиваемом газе

Jh (φ, VH2S) = 100+25*x+5*y-1,0815E-12*x*x+7,9048E-13*x*y+5,899E-12*y*y
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Содержание

сероводорода, %

Влажность, %

0 0.2 0.4 0.6 0.8 1

Интенсивность изнашивания, х10
10

0,2 4.188 7.152 8.301 9.066 9.656 10.140

0,4 4.475 7.620 8.839 9.649 10.270 10.790

0,6 4.761 8.086 9.374 10.230 10.890 11.430

0,8 5.046 8.551 9.908 10.810 11.500 12.070

1 5.330 9.013 10.440 11.380 12.110 12.710
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Зависимости скорости изнашивания от процентного содержания

влаги и температуры в зоне трения при различном давлении

Р1 = 0,5 МПа

v (t, φ) = 115,2267+0,083*x-3,2077*y-0,0004*x*x+1,75E-5*x*y+0,0312*y*y

Температура,
0
С

Влажность, %

0 0.2 0.4 0.6 0.8 1

Скорость изнашивания, мкм/ч

20 0.017 0.032 0.044 0.058 0.074 0.093

40 0.026 0.046 0.061 0.076 0.094 0.113

60 0.03 0.052 0.067 0.083 0.101 0.121

80 0.028 0.049 0.064 0.08 0.097 0.117

100 0.021 0.038 0.051 0.065 0.082 0.101

120 0.0083 0.017 0.027 0.04 0.055 0.073
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Р2 = 1 МПа

Температура,
0
С

Влажность, %

0 0.2 0.4 0.6 0.8 1

Скорость изнашивания, мкм/ч

20 0.00347 0.00635 0.00877 0.012 0.015 0.019

40 0.00527 0.00929 0.012 0.015 0.019 0.023

60 0.00598 0.01 0.013 0.017 0.02 0.024

80 0.00563 0.00987 0.013 0.016 0.019 0.023

100 0.00419 0.00753 0.01 0.013 0.016 0.02

120 0.00167 0.00342 0.00539 0.00791 0.011 0.015

v (t,φ) = 149,9299-0,1376*x-0,7003*y+0,001*x*x+0,0003*x*y+0,0066*y*y
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Р3 = 1,5 МПа

Температура,
0
С

Влажность, %

0 0.2 0.4 0.6 0.8 1

Скорость изнашивания, мкм/ч

20 0.038 0.07 0.096 0.127 0.163 0.205

40 0.058 0.102 0.134 0.168 0.206 0.249

60 0.066 0.115 0.148 0.184 0.223 0.267

80 0.062 0.109 0.141 0.176 0.214 0.258

100 0.046 0.083 0.111 0.143 0.18 0.222

120 0.018 0.038 0.059 0.087 0.121 0.16

v (t,φ) = 131,5073+0,8408*x-2,3788*y-0,0047*x*x-0,0036*x*y+0,0261*y*y
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Р4 = 2 МПа

Температура,
0
С

Влажность, %

0 0.2 0.4 0.6 0.8 1

Скорость изнашивания, мкм/ч

20 0.044 0.08 0.111 0.147 0.188 0.236

40 0.067 0.118 0.154 0.193 0.237 0.287

60 0.076 0.132 0.171 0.211 0.257 0.307

80 0.071 0.125 0.162 0.202 0.247 0.297

100 0.053 0.095 0.128 0.165 0.208 0.256

120 0.021 0.043 0.068 0.1 0.139 0.184

v (t, φ) = 137,8201+1,2492*x-2,016*y-0,0085*x*x+0,0015*x*y+0,0209*y*y

200

180

160

140

341

Р5 = 2,5 МПа

Температура,
0
С

Влажность, %

0 0.2 0.4 0.6 0.8 1

Скорость изнашивания, мкм/ч

20 0.049 0.089 0.123 0.162 0.208 0.26

40 0.074 0.13 0.17 0.213 0.262 0.317

60 0.084 0.146 0.189 0.234 0.284 0.34

80 0.079 0.138 0.179 0.223 0.273 0.328

100 0.059 0.105 0.142 0.182 0.23 0.283

120 0.023 0.048 0.076 0.111 0.154 0.204

v (t, φ) = 127,3977+2,2354*x+6,9471*y-0,0138*x*x-0,0055*x*y-0,0625*y*y
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Р6 = 3 МПа

Температура,
0
С

Влажность, %

0 0.2 0.4 0.6 0.8 1

Скорость изнашивания, мкм/ч

20 0.053 0.097 0.134 0.177 0.228 0.285

40 0.081 0.142 0.186 0.233 0.287 0.347

60 0.092 0.16 0.207 0.256 0.311 0.372

80 0.086 0.151 0.196 0.245 0.299 0.36

100 0.064 0.115 0.155 0.2 0.251 0.31

120 0.026 0.052 0.083 0.121 0.168 0.223

v (t, φ) = 170,274+3,4651*x-12,3464*y-0,031*x*x+0,004*x*y+0,1167*y*y
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Р7 = 3,5 МПа

Температура,
0
С

Влажность, %

0 0.2 0.4 0.6 0.8 1

Скорость изнашивания, мкм/ч

20 0.06 0.11 0.152 0.201 0.257 0.322

40 0.091 0.161 0.21 0.264 0.324 0.393

60 0.104 0.181 0.21 0.289 0.351 0.421

80 0.097 0.171 0.222 0.277 0.338 0.407

100 0.073 0.13 0.175 0.226 0.284 0.35

120 0.029 0.059 0.093 0.137 0.19 0.252

v (t, φ) = 277,6957-0,1929*x-5,8137*y-0,0012*x*x-0,0007*x*y+0,0567*y*y
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Р8 = 4 МПа

Температура,
0
С

Влажность, %

0 0.2 0.4 0.6 0.8 1

Скорость изнашивания, мкм/ч

20 0.065 0.119 0.164 0.216 0.277 0.347

40 0.098 0.173 0.227 0.284 0.349 0.423

60 0.112 0.195 0.252 0.312 0.378 0.453

80 0.105 0.184 0.239 0.298 0.364 0.438

100 0.078 0.14 0.189 0.243 0.306 0.377

120 0.031 0.064 0.101 0.148 0.205 0.272

v (t, φ) = 133,0675+4,3011*x-5,3601*y-0,0252*x*x-0,018*x*y+0,0629*y*y
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Приложение 4

Полученные акты
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