О Т З Ы В

официального оппонента, д.т.н., профессора Валетова Вячеслава Алексеевича на диссертацию Перекрестова Аршавира Петровича «Повышение технического ресурса подвижных сопряжений технологическими методами (на примере работы компрессора в агрессивной среде с сероводородом)», представленной на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 05.02.04-« Трение и износ в машинах»

Работа представляет результат многолетнего труда по актуальной проблеме, связанной с обеспечением износостойкости и надёжности работы подвижных сопряжений компрессоров, давно и эффективно используемых во всем мире для перекачивания газоперерабатывающих сред. О важности этой многолетней мировой проблемы свидетельствует огромное количество исследований и публикаций (только проанализировано 456 отечественных и зарубежных публикаций), но и огромные средства, расходуемые на создание и поддержание работоспособности компрессорного парка. Это актуальная проблема для любой газо- и нефтедобывающей страны и, тем более, для России. Представленная работа способствует решению крупной народно-хозяйственной проблемы и в этом, прежде всего, заключается ее актуальность и практическая значимость.

Диссертация включает в себя введение, 7 глав, 4 приложения, список литературы из 456 наименований, общий объём с рисунками и таблицами 351 страница.

В теоретическом плане рассмотрен вариант критериального уравнения анализа коррозионно-механического изнашивания гильзы цилиндра цилиндро-поршневой группы компрессора, применены методы теории вероятности с обработкой статистических данных об интенсивности изнашивания деталей и изменений коэффициента трения, в компьютерной оболочке MathCad составлены расчётные зависимости и получены числовые и графические данные, выполнены исследования роли противоизносных присадок и их композиций с расчётно-теоретическими исследованиями влияний присутствия влаги, сероводорода и этаноламинов на коррозионную стойкость ответственных деталей компрессора.

Заслуживает безусловной высокой положительной оценке авторский вклад докторанта в разработку и изготовление испытательных стендов, новых смазочных композиций и устройств, а также методик, что в совокупности позволило выйти на новый качественный уровень в плане повышения износостойкости ответственных подвижных деталей компрессора, работающего в сложной окружающей газовой среде как важное научное направление.

Во введении автор отмечает значимость решения проблемы повышения надёжности, и износостойкости в частности, работы компрессорных агрегатов, используемых в отечественной отрасли по переработке добываемых газов. Аргументированно обосновывает актуальность проведения выбранного научного исследования.

В первой главе автор достаточно подробно останавливается на существующей проблеме о необходимости повышения надёжности и износостойкости работы компрессоров, перекачивающих газы, содержащие сероводород, этаноламины и влагу, негативно влияющие на длительность технического ресурса агрегата.

Отмечена определённая зависимость России на данном этапе развития от закупок зарубежного компрессорного оборудования, которое, по существу, мало пригодно по своим техническим возможностям к длительной работе с указанными выше средами.

Кроме того, установлено, что зарубежные закупаемые масла для компрессоров дороги и не обеспечивают надёжную защиту ответственных деталей цилиндрико-поршневой группы (ЦПГ) закупаемых компрессоров в эксплуатации, работающих в России в специфических условиях наличия газовых сред.

На устранение этой зависимости от зарубежных вариантов компрессоров и смазочных к ним материалов во многом и сконцентрирована работа автора.

Как отечественный, так и зарубежный опыт показали, что для повышения износостойкости подвижных сопряжений компрессорного оборудования необходимо использовать следующие методы:

- 1) применение высококачественных импортных масел возможно, но они имеют высокую стоимость;
- 2) введение в отечественные смазочные материалы новых противоизносных присадок, обеспечивающих повышение износостойкости трибосопряжений, а также ингибиторов коррозии, снижающих агрессивное воздействие сероводорода;
- 3) изменение технологической очистки газа от сероводорода с целью уменьшения его содержания в смазочном материале.

Во второй главе автор приводит описание разработанного и запатентованного экспериментального оборудования для исследования физики происходящих в компрессоре процессов трения-изнашивания, представлены новые методики изучения коррозионно-механического изнашивания подвижных трибосопряжений компрессорного оборудования.

Для изучения процессов трения и изнашивания пары «поршневое кольцо-гильза цилиндра» в коррозионных средах и оценки эффективности

присадок к смазочным материалам использовались различные машины трения, включая разработанные и запатентованные автором. Это же касается и предложенных усовершенствований по смазочным составам композиций, которые, в конечном итоге, также обеспечили успешное техническое решение анализируемой проблемы.

С целью уточнения параметров процесса коррозионно–механического изнашивания, кроме машины торцового трения, была создана и запатентована машина трения, которая предназначена для сравнительных испытаний в газовых средах при использовании различных масел и композиций присадок к ним. Конструкция машины и разработанная на базе атомно-абсорбционного анализа методика позволяет проводить ускоренные испытания на изнашивание металлических пар трения. Кроме того, впервые получена возможность моделировать условия изнашивания поршневых колец в зависимости от снятых предварительно индикаторных диаграмм давления внутри цилиндра компрессора. При этом достигается повышение точности определения функциональной зависимости интенсивности изнашивания трущихся поверхностей от величины нормального давления и её временной характеристики в условиях как обычных, так и агрессивных сред. Машина трения позволяет определять коэффициент трения, а также динамику изнашивания образцов в зависимости от величины и формы цикла сил нормального давления.

Для испытания смазочных сред и материалов пар трения использовалась установка, которая состоит из машины трения, испытательной камеры, генератора агрессивных газов и вспомогательного технологического оборудования. Для проверки полученных результатов использовались атомноабсорбционный и рентгенофлуоресцентный анализы.

В третьей главе автор подробно рассмотрел технологическое влияние агрессивных сред различного состава и процесса коррозии на изнашивание подвижных трибосопряжений компрессорного оборудования при различных смазочных материалах.

Состав газов газоконденсатных месторождений после отделения конденсата близок к составу природного газа. Состав попутных нефтяных газов зависит от условий залегания нефти (температуры и давления) и от состава природного газа, отличается значительным содержанием этана, пропана, бутанов и высших углеводородов. Автором выявлено, что наиболее агрессивное воздействие сероводорода на уплотнительные кольца компрессора КМ-2 происходит во второй ступени, где давление изменяется от 3,1 МПа на всасывании до 6,7 МПа на нагнетании, при этом температура

изменяется от 50 °С до 103 °С. Необходимая для изучения информация была собрана на базе Астраханского газоконденсатного месторождения, которое, как известно, характеризуется аномально высоким содержанием коррозионно-активных компонентов: до 25% H₂S и до 20% CO₂. Именно агрессивные составляющие перекачиваемого газа вызывают повышенную интенсивность изнашивания, в первую очередь поршневых колец и цилиндра компрессора. В результате было установлено, что основной проблемой работы поршневых компрессоров является достаточно быстрый выход из строя уплотнительных и маслосъёмных колец поршневой группы, маслосъёмных колец сальника штока крейцкопфа. Массовая доля этаноламинов в водном растворе составляет 33%. При попадании в цилиндр компрессора малых количеств жидкости в виде пены это вызывает разжижение масляной пленки, разделяющей трущиеся детали ЦПГ. Это вызывает рост интенсивности изнашивания трущихся пар в зависимости от вида и характера попавших в перекачиваемый газ веществ.

Этот раздел содержит большое количество данных, подтверждающих выполненные эксперименты, а также необходимые графики.

В четвёртой главе автор приводит результаты экспериментальных исследований по влиянию смазочных материалов с различными физико-химическими свойствами на процессы трения и изнашивания подвижных трибосопряжений. Полученные данные на установке УТ-1 показали, что масла Orites-270DS и ХС-40 обладают недостаточными противоизносными свойствами в присутствии сероводорода. Поэтому автором был разработан состав композиций присадок, в которых использованы ингибиторы коррозии, заметно снижающие сероводородное воздействие на трущиеся поверхности.

В пятой главе автор приводит новые данные по исследованию свойств и применению магнитных жидкостей (МЖ), в частности, по разработанной и запатентованной противоизносной магнитной присадки на мицеллярной основе. Применение противоизносной магнитной присадки с использованием нанотехнологий даёт, как оказалось, возможность получить смазочный материал, обладающий металлоплакирующим эффектом. Противоизносная магнитная присадка нового поколения представляет собой жидкость на основе олеиновой кислоты с добавленными в неё мицеллами, включающими в себя оксид железа. Таким образом, появилась возможность снизить коэффициент трения скольжения в паре «гильза цилиндра – поршневое кольцо» за счёт применения магнитной противоизносной мицеллярной присадки в составе смазочных масел. Частицы присадки под воздействием внешнего магнитного поля заданных параметров образуют на поверхности

трения несколько дополнительных слоёв, улучшающих условия трения при граничном режиме смазки и соответственно снижают интенсивность изнашивания трущихся пар.

В шестой главе выполнены теоретические исследования природы коррозионно-механического изнашивания трибосопряжений. Рассмотрены несколько моделей и блок-схема алгоритма расчёта износа деталей узла трения. Автором сформированы расчётные комплексы, молекулярно-механические критерии, приведён критерий, характеризующий свойства граничной смазки адсорбционной природы, дано выражение для теплофизического контактного критерия и критериальное уравнение интенсивности коррозионно-механического изнашивания.

В седьмой главе приведена новая разработанная технология по предотвращению аварийных ситуаций при эксплуатации компрессорного оборудования и совершенствованию компрессорной техники. Материал новый, интересный, запатентован и представляет научную и практическую значимость.

Приложение содержит, в основном, подтверждающие материалы выполненного научного исследования.

Общие замечания по работе:

- во введении о некоторых прошедших событиях говорится в будущем времени, а влияние сероводорода на износ конструктивных элементов компрессоров надо бы количественно сравнить с влиянием других факторов;
- в первой главе надо бы больше внимания уделить не решенным проблемам вообще и в анализируемых публикациях, а закачивать эту главу желательно не выводами, а задачами исследований, вытекающими из анализа проблемы;
- раздел 1.1 занимает 5 страниц перечислений названий фирм и компрессоров, хотя можно привести несколько примеров, но уделить больше внимания их качественным характеристикам;
- во второй и некоторых последующих главах приводятся большие выдержки и формулы, без выполнения по ним своих расчетов, и часто без комментариев, но со ссылками на публикации других авторов; не вижу в этом никакого смысла;
- во второй и в третьей главах много места отведено переписыванию патентов; зачем, ведь сами патенты- это уже публикации и, если в

диссертации и упоминать о них, то описать, какие исследования, благодаря им, проведены и какие новые результаты получены;

- в работе встречаются определения давно известных и широко используемых истин, например, на стр.78 даются определения цементации и азотирования;

- некоторые выводы, например, вывод 1 по третьей главе, не требуют вообще никаких исследований, они очевидны, а часть выводов по 5 главе формулируют не решенные задачи, что уместно было сделать в 1 главе, а потом, в других главах, предложить их решение;

- в некоторых разделах, например, в четвертой главе, следовало бы шире дать пояснения по таблицам, содержащим информацию по влиянию состава композиций с присадками на износостойкость пар трения;

- в ряде глав, в частности в шестой, некоторые формулы можно было бы дать с числовыми решениями.

И еще одно пожелание автору диссертации, не имеющее отношения к научной значимости работы: просите вычитывать ваши последующие публикации коллегам, хорошо знающим русский язык, это принесет пользу для читателей ваших публикаций.

Очевидно, что высказанные замечания не умаляют научной и практической значимости работы. Это скорее советы на будущее, чтобы не повторять мелких ошибок.

Итак, подробно ознакомившись с выполненной автором диссертационной работой отмечаю следующее: диссертация отвечает и соответствует действующим положениям и требованиям ВАК РФ, имеет теоретическую и научную новизну и практическую полезность, содержит оригинальные конструкторско-технологические сведения и теоретические расчёты с описаниями наблюдаемых процессов. Кроме того, содержание включает большой запатентованный автором материал по испытательным стендам, устройствам, смазочным композициям. Многие разделы имеют принципиально новые элементы исследований и разработок. Публикаций и их значимость достаточные.

Автореферат диссертации весьма полно отражает сущность работы, проблему, решаемые задачи, научную новизну, полученные результаты и пр.

Учитывая изложенное, считаю, что представленная диссертационная работа, несмотря на некоторые замечания, соответствует всем основным

требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени доктора технических наук, а её автор, Перекрестов Аршавир Петрович, заслуживает присуждения учёной степени доктора технических наук по специальности 05.02.04 – Трение и износ в машинах.

Официальный оппонент: д.т.н., профессор кафедры «Технологии приборостроения» Санкт-Петербургского национального исследовательского университета информационных технологий, механики и оптики (Университет ИТМО),

профессор

ВАЛЕТОВ В.А.

Домашний адрес: 198217, г. Санкт-Петербург, Дачный пр., 19, корп. 1, кв. 212. Тел: (812) 756-76-54. E-mail: valetov.v@mail.ru .